
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo d'Ale.  Responsabile Procedimento: 

BOCCA MANUELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 

    

 

C O M U N E  D I  B O R G O  D ’ A L E  

Prov inc ia  d i  Verce l l i  

 
SERVIZIO SEGRETERIA 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO - ASSISTENZA SCOLASTICA 

 

DETERMINAZIONE N.    69 IN DATA 02/07/2019 

OGGETTO DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA PER LA SCUOLA 
DELL'INFANZIA E PRIMARIA  A.S. 2019/2020 - 

CIG.7963992E17           
 

 

L’anno duemiladiciannove del mese di luglio del giorno due nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

Visti gli artt. 3, 13 e segg. del D. Lgs. 3/2/1993, n. 29 e s.m.i.; 

Vista la Legge 15/5/1997, n. 127; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 27.12.2018 con la quale sono stati 

nominati i Responsabili del Servizi per l’anno 2019; 

Visto il D. Lgs 23.06.2011 n. 118 e s.m.i., recante disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di Regioni, degli enti locali e dei suoi organismi; 

Vista la legge 30 dicembre 2018 n. 145 recante le disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2019); 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Dato atto della necessità di provvedere all’affidamento ad una ditta esterna del servizio di 
mensa scolastica (Relativamente alla Scuola dell’Infanzia e Scuola Primaria) per il periodo 
relativo all’A.S. 2019 – 2020 (oltre al centro estivo), essendo in scadenza alla fine del corrente 
anno scolastico (31.7.2019), l’appalto relativo all’affidamento del servizio in oggetto; 

Ritenuto utile, considerata la disponibilità della nostra cucina comunale, di recente 
realizzazione e rispondente a tutti i requisiti igienici e tecnici, di continuare ad usufruire del 
metodo della fornitura degli alimenti, che verranno cucinati, freschi, da personale fornito dalla 
Ditta appaltatrice 

Ritenuto, altresì, di mantenere l’attuale impostazione del servizio, che prevede la fornitura, da 
parte della Ditta appaltatrice, anche del personale che si occupa della distribuzione dei 
pasti/porzionamento e della pulizia del locale mensa; 

Vista la propria deliberazione di G.C. n. 50 del 17/06/2019 ad oggetto: “Affidamento Servizio 

mensa scolastica – Anno Scolastico 2019/2020 – Approvazione capitolato speciale d’appalto”, 

nella quale oltre ad approvare il capitolato si incarica il Responsabile del Servizio di procedere 

celermente con le altre incombenze del procedimento;   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo d'Ale.  Responsabile Procedimento: 

BOCCA MANUELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 

    

Considerato che è stato pubblicato un avviso esplorativo d’indagine di mercato per 

manifestazione d’interesse a partecipare alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. B) d.lgs 50/2016 s.m.i., sul albo pretorio del Comune per 8 giorni con scadenza 

Mercoledì 3 luglio c.a.;  

Dato atto che nei termini stabiliti, è pervenuta n. 1 dichiarazione di manifestazione 

d’interesse. e che la ditta risulta in possesso dei requisiti per essere invitata alla gara; 

Valutato che ai fini della presente gara si prevede la fornitura, per l’anno scolastico 

2019/2020, di circa 9.500 pasti annui, per un importo stimato di €. 49.590,00 (iva esclusa) e 

che il prezzo fissato a base d’asta è di €. 5,19 a pasto, oltre ad €.0,03 per oneri di sicurezza, 

con la sola eccezione dell’iva, importo per il quale si è richiesto il seguente CIG: 7963992E17; 

Atteso che dal combinato disposto l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 e l’articolo 192 del 

TUEL deriva l’obbligo della stazione appaltante, prima di procedere ad affidamento di contratti 

pubblici, di assumere determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto dell’affidamento, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, l’importo, le modalità e le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,  

Precisato che gli elementi in ottemperanza all’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e all’art. 32, c. 2 

del D.Lgs. 50/2016, sono i seguenti: 

 

Finalità del contratto Servizio di ristorazione scolastica 

Oggetto del contratto Affidamento del servizio di ristorazione scolastica per 

la scuola dell’infanzia e primaria, con fornitura delle 

derrate alimentari e la preparazione dei pasti nei locali 

della cucina comunale, nonché il servizio di distribuzine 

dei pasti/porzionamento e pulizia dei locali mensa, 

seguendo le indicazioni di legge del Sian (ASL VC). 

Valore del contratto Spesa preventivata € 49.590,00 (IVA esclusa). 

Forma del contratto Atto pubblico amministrativo. 

Caratteristiche dei 

beni/indicazioni sul prodotto 

Come da capitolato. 

Modalità di scelta del 

contraente 

Ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) d.lgs 50/2016 -

Dopo manifestazione di interesse, lettera di invito agli  

operatori economici selezionati e gara su Mepa. 

Criterio di aggiudicazione Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95, comma 3, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016; 

 

Rilevato che sono stati predisposti i seguenti schemi, allegati alla lettera di invito: 

- Schema di domanda di partecipazione – Allegato A 

- Capitolato mensa - Allegato B 

- Modello di offerta – Allegato C 

- Dichiarazione di avvenuto sopralluogo - Allegato D 

per l’affidamento del servizio specificato in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata, 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) d.lgs 50/2016 recentemente novellato dalla Legge di 

conversione n. 55 del 2019 entrata in vigore il 18.06.2019, tramite gara su piattaforma MEPA; 

Visto il Bilancio per il corrente esercizio; 

 

DETERMINA 

 

di approvare le premesse della presente determinazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo d'Ale.  Responsabile Procedimento: 

BOCCA MANUELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 

    

di approvare gli schemi dei documenti allegati alla lettera di invito: 

- Schema di domanda di partecipazione – Allegato A 

- Capitolato mensa - Allegato B 

- Modello di offerta – Allegato C 

- Dichiarazione di avvenuto sopralluogo - Allegato D 

di procedere per l’affidamento del servizio specificato in oggetto mediante procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) d.lgs 50/2016 recentemente novellato dalla 

Legge di conversione n. 55 del 2019 entrata in vigore il 18.06.2019, tramite gara su 

piattaforma MEPA; 

di invitare alla gara le ditte che hanno manifestato interesse a partecipare; 

di dare atto che per motivi di urgenza dovuti all’imminente periodo feriale si procede a 

stabilire per la ricezione delle offerte la data del 10 agosto 2019 entro le ore 12,00; 

di demandare al Responsabile del Servizio Segreteria, con successivo atto, l’impegno di spesa 

relativo all’appalto in oggetto; 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Piemonte nel termine di 60 gg. o 

in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti 

dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 

di trasmettere la presente al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza; 

di dare atto che la presente determinazione: 

▪ è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile a cura del 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

▪ limitatamente ai dati previsti dal comma 2 dell’art. 18 della legge 134/2012 e s.m.i., 

riguardando la concessione di vantaggi economici verrà pubblicata oltre che sull’Albo 

pretorio digitale comunale, di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti 

dall’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale 

“Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 

dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012anche sul sito informatico istituzionale alla 

sezione “trasparenza Amministrativa”. 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to:CARLINO Dr. Carmen 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo d'Ale.  Responsabile Procedimento: 

BOCCA MANUELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 

    

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i., attesta la conformità tecnica in ordine alla regolarità e alla 

correttezza dell’azione amministrativa, in fase preventiva di formazione, della presente 

determinazione. 

Lì, 02/07/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to CARLINO Dr. Carmen) 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il Sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis - comma 1 e 

dell’art. 151 - comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 appone il proprio visto, in ordine alla 

regolarità contabile attestandone anche la copertura finanziaria in fase preventiva di 

formazione, della presente determinazione. 

 

Lì 02/07/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(F.to ANDORNO Pier Mauro) 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 Attesta che l’impegno di spesa di cui alla presente determinazione è stato registrato nel 

bilancio c.e. 

Lì, 02/07/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(F.to ANDORNO Pier Mauro) 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE  

 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica cha le presente determinazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio sul sito internet del Comune per 15 gg. consecutivi il 10/09/2019 

 

Li, 10/09/2019 IL  SEGRETARIO  COMUNALE 

 
(F.to Carlino Dr.ssa Carmen) 

 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

 Il Segretario Comunale 

 


